
 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2007                         30/11/2007 

 1

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2007                         30/11/2007 

 2

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Luiz Fernando Schettino 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2007                         30/11/2007 

 3

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  14 
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   14  A  17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2007                         30/11/2007 

 4

 
ATOS DO DIRETOR 

 
 

PORTARIA N.º. 119    DE  25 DE  OUTUBRO  DE 2007 
 

APLICAÇÃO  DE PENALIDADE 
 

 
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LNCC, 

Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria MCT nº 407, de 28/jun/2006, e com fundamento no inciso II, do artigo 87, da 
Lei 8.666/93 e alterações, resolve: 
 
 

Art. 1º - Aplicar a penalidade de multa, no valor de R$ 502,35 (quinhentos e dois reais e trinta 
e cinco centavos), à empresa IT2B – TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 04.392.420/0001-11, em decorrência de atraso no cumprimento da obrigação contratual inserta na 
Cláusula Terceira do Contrato 01.005.00/2007, conforme comprovado no Processo Administrativo 
LNCC nº 040/2007. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PORTARIA N.º. 125  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I – Designar a servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF n.º 505.084.907-15, 

matrícula SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada no Serviço de Sistemas da Coordenação de 
Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 147/2007, referente ao 
Contrato 019/2007 de aquisição de equipamentos diversos (informática, áudio e vídeo e utensílios 
domésticos), celebrado com a AR PONTOCOM COMERCIAL LTDA, e nos seus impedimentos 
legais seu substituto FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 993.940.659-20, matrícula no 
SIAPE nº 1356481, Tecnologista Pleno 1, lotado no Setor de Treinamento e Apoio ao Usuário da 
Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2007                         30/11/2007 

 5

PORTARIA N.º. 126  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  
 

RESOLVE 
 

 
I – Designar o servidor LUIZ MANOEL ROCHA GADELHA JUNIOR, CPF n.º 358.454.812-

87, matrícula SIAPE n.º 1467870, Tecnologista Pleno 1, lotado no Serviço de Sistemas da 
Coordenação de Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 
147/2007, referente ao Contrato 020/2007  de aquisição de equipamentos diversos (informática, 
áudio e vídeo e utensílios domésticos), celebrado com a TORINO INFORMÁTICA LTDA, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto PAULO CABRAL FILHO, CPF/MF nº 636.363.607-87, matrícula 
no SIAPE nº 672429, Tecnologista Sênior, lotado no Serviço de Redes da Coordenação de Sistemas 
e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA N.º. 127  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  
 

RESOLVE 
 

I – Designar o servidor PAULO ROBERTO GODOY BORDONI, CPF n.º 349.018.688-53, 
matrícula SIAPE n.º 365389, Assistente de Pesquisa, lotado no Setor de Treinamento e Apoio ao 
Usuário da Coordenação de Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Processo n.º 147/2007, referente ao Contrato 021/2007  de aquisição de equipamentos diversos 
(informática, áudio e vídeo e utensílios domésticos), celebrado com a FULL TIME COMÉRCIO 
LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto EVANDRO ALVES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 
032.549.327-81, matrícula no SIAPE nº 1358343, Técnico, lotado no Serviço de Sistemas da 
Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2007                         30/11/2007 

 6

 
III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 

Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 128  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  
 

RESOLVE 
 

I – Designar o servidor ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 627.905.877-87, 
matrícula SIAPE n.º 1243486, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado no Setor de Treinamento e 
Apoio ao Usuário da Coordenação de Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Processo n.º 147/2007, referente ao Contrato 022/2007  de aquisição de equipamentos diversos 
(informática, áudio e vídeo e utensílios domésticos), celebrado com a C & C TECNOLOGIA E 
INFORMÁTICA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto ANTONIO TADEU AZEVEDO 
GOMES, CPF/MF nº 044.664.997-05, matrícula no SIAPE nº 1467863, Tecnologista Pleno 1, lotado 
no Serviço de Redes da Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 129  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  
 

RESOLVE 
 

I – Designar o servidor ANTONIO TADEU AZEVEDO GOMES, CPF/MF nº 044.664.997-05, 
matrícula no SIAPE nº 1467863, Tecnologista Pleno 1, lotado no Serviço de Redes da Coordenação 
de Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 147/2007, referente 
ao Contrato 023/2007  de aquisição de equipamentos diversos (informática, áudio e vídeo e 
utensílios domésticos), celebrado com a OBDI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2007                         30/11/2007 

 7

627.905.877-87, matrícula SIAPE n.º 1243486, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado no Setor de 
Treinamento e Apoio ao Usuário da Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 130  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  
 

RESOLVE 
 

I – Designar o servidor PAULO CABRAL FILHO, CPF/MF nº 636.363.607-87, matrícula no 
SIAPE nº 672429, Tecnologista Sênior, lotado no Serviço de Redes da Coordenação de Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 147/2007, referente ao Contrato 
024/2007  de aquisição de equipamentos diversos (informática, áudio e vídeo e utensílios 
domésticos), celebrado com a PRIMEIRO TIME INFORMÁTICA LTDA Me, e nos seus impedimentos 
legais seu substituto LUIZ MANOEL ROCHA GADELHA JUNIOR, CPF n.º 358.454.812-87, 
matrícula SIAPE n.º 1467870, Tecnologista Pleno 1, lotado no Serviço de Sistemas da Coordenação 
de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 131  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  
 

RESOLVE 
 

I – Designar o servidor AUGUSTO DA CUNHA RAUPP, CPF/MF nº 628.340.457-04, 
matrícula no SIAPE nº 673187, Tecnologista Sênior, lotado no Serviço de Redes da Coordenação de 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2007                         30/11/2007 

 8

Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 147/2007, referente ao 
Contrato 025/2007  de aquisição de equipamentos diversos (informática, áudio e vídeo e utensílios 
domésticos), celebrado com a COMPUADD DO BRASIL INDÚSTRIA DE INFORMÁTICA LTDA, e 
nos seus impedimentos legais seu substituto ARTUR ZIVIANI, CPF n.º 895.019.507-00, matrícula 
SIAPE n.º 1467864, Tecnologista Pleno 2, lotado no Serviço de Redes da Coordenação de Sistemas 
e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 132  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  
 
 

RESOLVE 
 

I – Designar o servidor ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 627.905.877-87, 
matrícula SIAPE n.º 1243486, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado no Setor de Treinamento e 
Apoio ao Usuário da Coordenação de Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Processo n.º 147/2007, referente ao Contrato 026/2007  de aquisição de equipamentos diversos 
(informática, áudio e vídeo e utensílios domésticos), celebrado com a QUALYTECK TECNOLOGIA 
EM INFORMÁTICA LTDA Me, e nos seus impedimentos legais seu substituto ANTONIO TADEU 
AZEVEDO GOMES, CPF/MF nº 044.664.997-05, matrícula no SIAPE nº 1467863, Tecnologista 
Pleno 1, lotado no Serviço de Redes da Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 133  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2007                         30/11/2007 

 9

 
RESOLVE 

 
I – Designar o servidor PAULO ROBERTO GODOY BORDONI, CPF n.º 349.018.688-53, 

matrícula SIAPE n.º 365389, Assistente de Pesquisa, lotado no Setor de Treinamento e Apoio ao 
Usuário da Coordenação de Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Processo n.º 147/2007, referente ao Contrato 027/2007  de aquisição de equipamentos diversos 
(informática, áudio e vídeo e utensílios domésticos), celebrado com a PLUSVISION COMÉRCIO DE 
ELETROELETRÔNICOS LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto EVANDRO ALVES 
DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 032.549.327-81, matrícula no SIAPE nº 1358343, Técnico, lotado no 
Serviço de Sistemas da Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 134  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
 

RESOLVE 
 

I – Designar o servidor  EVANDRO ALVES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 032.549.327-81, 
matrícula no SIAPE nº 1358343, Técnico, lotado no Serviço de Sistemas da Coordenação de 
Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 147/2007, referente ao 
Contrato 028/2007  de aquisição de equipamentos diversos (informática, áudio e vídeo e utensílios 
domésticos), celebrado com a PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA, e 
nos seus impedimentos legais seu substituto PAULO ROBERTO GODOY BORDONI, CPF n.º 
349.018.688-53, matrícula SIAPE n.º 365389, Assistente de Pesquisa, lotado no Setor de 
Treinamento e Apoio ao Usuário da Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2007                         30/11/2007 

 10

PORTARIA N.º. 135  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  
 

RESOLVE 
 

I – Designar o servidor  ARTUR ZIVIANI, CPF n.º 895.019.507-00, matrícula SIAPE n.º 
1467864, Tecnologista Pleno 2, lotado no Serviço de Redes da Coordenação de Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 147/2007, referente ao Contrato 030/2007  
de aquisição de equipamentos diversos (informática, áudio e vídeo e utensílios domésticos), 
celebrado com a CIMCORP COMÉRCIO INTERNACIONAL E INFORMÁTICA, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto AUGUSTO DA CUNHA RAUPP, CPF/MF nº 628.340.457-04, 
matrícula no SIAPE nº 673187, Tecnologista Sênior, lotado no Serviço de Redes da Coordenação de 
Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 136  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
I – Designar o servidor  FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 993.940.659-20, 

matrícula no SIAPE nº 1356481, Tecnologista Pleno 1, lotado no Setor de Treinamento e Apoio ao 
Usuário da Coordenação de Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Processo n.º 147/2007, referente a Autorização de Fornecimento n.º 181/2007 de aquisição de 
equipamentos diversos (informática, áudio e vídeo e utensílios domésticos), celebrado com a 
CAMPOTEL COMÉRCIO ELETROFONIA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto 
NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF n.º 505.084.907-15, matrícula SIAPE n.º 673167, 
Tecnologista Sênior, lotada no Serviço de Sistemas da Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2007                         30/11/2007 

 11

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 137  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  
 

RESOLVE 
 

I – Designar o servidor  ANTONIO TADEU AZEVEDO GOMES, CPF/MF nº 044.664.997-05, 
matrícula no SIAPE nº 1467863, Tecnologista Pleno 1, lotado no Serviço de Redes da Coordenação 
de Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 147/2007, referente 
a Autorização de Fornecimento n.º 182/2007  de aquisição de equipamentos diversos (informática, 
áudio e vídeo e utensílios domésticos), celebrado com a NOVA ALIANÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto ROGÉRIO 
ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 627.905.877-87, matrícula SIAPE n.º 1243486, Analista em 
Ciência e Tecnologia, lotado no Setor de Treinamento e Apoio ao Usuário da Coordenação de 
Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 138  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  
 

RESOLVE 
 

I – Designar o servidor LUIZ MANOEL ROCHA GADELHA JUNIOR, CPF n.º 358.454.812-
87, matrícula SIAPE n.º 1467870, Tecnologista Pleno 1, lotado no Serviço de Sistemas da 
Coordenação de Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 
147/2007, referente a Autorização de Fornecimento n.º 183/2007  de aquisição de equipamentos 
diversos (informática, áudio e vídeo e utensílios domésticos), celebrado com a UNIVERSAL 
IMPORTADORA SERVIÇO E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, e nos 
seus impedimentos legais seu substituto PAULO CABRAL FILHO, CPF/MF nº 636.363.607-87, 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2007                         30/11/2007 

 12

matrícula no SIAPE nº 672429, Tecnologista Sênior, lotado no Serviço de Redes da Coordenação de 
Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente de sua publicação no Boletim 
Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 139  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
 

PLANO DIRETOR DE INFORMÁTICA - PDI 
 

 O DIRETOR  DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29/jun/2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 30/jun/2006;  

 
RESOLVE 

 
1. PROPÓSITO: 
 

Instituir Comissão com vistas a elaborar o Plano Diretor de Informática - PDI do LNCC,  com a 
finalidade de cumprir uma das metas descritas no Plano Diretor, e que será composta por 
representantes de cada Coordenação. 
 
 

2. DOS MEMBROS DA COMISSÃO 
 

Designar os seguintes membros para compor a Comissão do Plano Diretor de Informática: 
 
Presidente: Wagner Vieira Léo 
 
Membros: Carlos Cristiano Hasenclever Borges – Representante da CMA 
     Eduardo Lúcio Mendes Garcia – Representante da CFRH 
     Jauvane Cavalcante de Oliveira – Representante do CCC 
     Leocádio José da Silva Ramos Netto – Representante da CAD 
     Laurent Emannuel Dardenne – Representante da CMC  
     Michel Iskin da Silveira Costa – Representante da CSC 
     Norma Ferreira Russo Romano – Representante da CSR 
 

Esta Portaria vigerá pelo período necessário para realização dos trabalhos objeto desta Portaria. 
 
Esta Portaria cancela a Portaria LNCC n.º 047/2006 de 07/07/2006. 
 
Esta Portaria entrará em vigor imediatamente, independentemente da data de sua publicação no 
Boletim de Serviço do LNCC. 

 
 

 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2007                         30/11/2007 

 13

PORTARIA N.º. 140  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
 

COMISSÃO DE SISTEMAS 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
RESOLVE 

 
1. PROPÓSITO  

 
Constituir  a Comissão de Sistemas, conforme previsto no Artigo 37 do Regimento Interno 
aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 2006,  para orientação e 
assessoramento ao Diretor na definição de prioridades para aquisição de hardware e software 
para o LNCC. 
 
 

2. CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
A Comissão será composta por 08 (oito) membros, conforme abaixo: 

 
• Presidente – Wagner Vieira Léo;  
• Representante da CSC – Michel Iskin da Silveira Costa; 
• Representante da CMC – Laurent Emmanuel Dardenne; 
• Representante da CCC – Jauvane Cavalcante de Oliveira; 
• Representante da CMA – Carlos Christiano Hasenclever Borges; 
• Representante da CSR – Norma Ferreira Russo Romano; 
• Representante da CAD – Leocádio José da Silva Ramos Netto; 
• Representante da PG – Eduardo Lúcio Mendes Garcia; 

 
 

Esta Portaria cancela a Portaria LNCC n.º 082/2007 de 15/05/2007. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 
 
 
 

PORTARIA N.º. 141    DE  21 DE  NOVEMBRO  DE 2007 
 

APLICAÇÃO  DE PENALIDADE 
 

 
O Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica – LNCC, Unidade de 

Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria MCT nº 407, de 28/jun/2006, e com fundamento no inciso II, do artigo 87, da Lei 8.666/93 e 
alterações, resolve: 

 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2007                         30/11/2007 

 14

 
Art. 1º - Aplicar a penalidade de multa, no valor de R$ 1.296,00 (Um mil, duzentos e noventa e seis 
reais), à empresa MULTISUPRIMENTOS – Suprimentos e Equipamentos para Escritório e 
Informática LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 39.119.656/0001-63, em decorrência de atraso no 
cumprimento da obrigação contratual da Clausula Terceira do Contrato de Fornecimento n.º 
01.003.00/2007, conforme comprovado no Processo Administrativo LNCC nº 040/2007. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS EMANUEL DE SOUZA 

Diretor-substituto 
 

 
PORTARIA N.º. 142   DE  30  DE  NOVEMBRO  DE 2007 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela da 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração,  para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Fornecimento  - Contrato nº 
01.032.00.2007, mantido com o  AUTO POSTO  THORCK LTDA e nos seus impedimentos legais 
seu substituto PAULO  CÉSAR  DE  FREITAS HONORATO, CPF/MF nº 008.491.827-60, matrícula 
no SIAPE nº 1473047, Analista em Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
                                                                        

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 
 
 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – NOVEMBRO 2007 
 

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2007                         30/11/2007 

 15

 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2008 
 

2.2. Ricardo Cordeiro Nassif –  Pesquisador  Adjunto 
De 01/11/2006 a  31/10/2009 
 

2.3. Fernanda Maria pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2010 
 

 
3. Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 

 
3.1. Sergio Túlio de Souza Merêncio  – Assistente em Ciência e Tecnologia 

De  01/10/2007 a  29/12/2007 
 
 

4. Licença Incentivada (sem remuneração) – Art. 18 MP 1917/99 
 

4.1. Flávio Barbosa Toledo – Tecnologista Sênior 
De 01/11/2001 a  30/11/2007 
 

5.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

5.1. Bruno Richard Schulze – Tecnologista Sênior  
De  10/11/2007 a  17/11/2007 
 

5.2. Maurício Vieira Kritz – Pesquisador Associado  
De  26/10/2007 a  03/11/2007 
 

 
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE DEZEMBRO 2007 

 
MAT. 

SIAPE 
NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 

DIREITO
673121 BÁRBARA P C ELUSTONDO 2007 2 ° 17/12/07 25/12/07 09 

673115 MARCO ANTÕNIO LEAL E SILVA 2007 ÚLTIMA 03/12/07 17/12/07 15 

672799 SIMONE SANTANA FRANCO 2007 ÚLTIMA 31/12/07 17/01/07 18 

1467864 ARTUR ZIVIANI 2007 ÚLTIMA 12/12/07 21/12/07 10 

1356481 FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA 2007 ÚLTIMA 03/12/07 20/12/07 18 

673500 RICARDO FERREIRA BARROSO 2007 ÚLTIMA 19/12/07 28/12/07 10 

1243486 ROGÉRIO A DE ALMEIDA 2007 ÚLTIMA 11/12/07 28/12/07 18 

672429 PAULO CABRAL FILHO 2007 ÚLTIMA 14/12/07 28/12/07 15 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2007                         30/11/2007 

 16

1466993 JOSÉ RAFAEL AYRES DA MOTTA 2007 ÚLTIMA 31/12/07 19/01/07 20 

673168 MICHEL ISKIN DA S COSTA 2007 ÚLTIMA 03/12/07 22/12/07 20 

661037 LEON ROQUE SINAY 2007 ÚNICA 03/12/07 01/01/07 30 

1356499 ALEXANDRE L MADUREIRA 2007 ÚNICA 03/12/07 01/01/07 30 

1467857 ANTÔNIO ANDRÉ NOVOTNY 2007 ÚNICA 03/12/07 21/12/07 19 

1356490 CARLOS CRISTIANO H. BORGES 2007 ÚLTIMA 31/12/07 09/01/08 10 

1320104 JIANG ZHU 2007 ÚLTIMA 03/12/07 12/12/07 10 

673145 MAURÍCIO VIEIRA KRITZ 2007 ÚLTIMA 03/12/07 17/12/07 15 

673207 JOSÉ KARAM FILHO 2007 ÚNICA 21/12/07 19/01/07 30 

 
 

DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 
 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Quant. 
Diária Itinerário 

Alexandre L. Madureira Servidor  
Participar do ENAMA, com o artigo 
"Modelagem Hierárquica p/a Equação 
do Calor em uma Placa Heterogênea".

2.5 Petrópolis-Rio-Petrópolis 

Anderson F. P. dos Santos Outros Apresentar trabalho no 15º IEEE-
ICON 2007. 4.5 Petrópolis-Rio-Australia-Rio-

Petrópolis 
Chandra Mara S. de 
Carvalho Outros Apresentar trabalho no BIOMAT 2007. 2.5 Petrópolis-Rio-Buzios-Rio-

Petrópolis 

Egas Murilo de S. L. Filho Servidor 
Participar do VIII Seminário 
Encerramento Exercicio Financeiro, no 
auditório do MCT. 

2.5 Petrópolis-Rio-Brasilia-Rio-
Petrópolis 

Leocádio J. da S. Ramos 
Neto Servidor  

Participar do VIII Seminário 
Encerramento Exercício Financeiro, 
no auditório do MCT. 

2.5 Petrópolis-Rio-Brasilia-Rio-
Petrópolis 

Bruno Richard Schulze Servidor  
Participar reunião afiliados 
internacionais do NCSA, organizando 
conferências. 

3.5 Petrópolis-Rio-EUA-Rio-
Petrópolis 

Luz de Tereza Colaborador 
Eventual 

Desenvolver pesquisas sobre 
Equações Diferenciais Parciais, com o 
prof. Perla e proferir palestras.  

10.5 México-Rio-Petrópolis-Rio-
México 

Ana Tereza R. de 
Vasconcelos Servidor  

Ministrar palestra no Simpósio 
Introdução à Biotecnologia 
Microbiana. 

1.5 Petrópolis-Rio-Belém-Rio-
Petrópolis 

Marcia Triunfol Outros 
Apresentar trabalhos do 
LABINFO/LNCC no Congresso 
Brasileiro Jornalismo Científico/SP. 

1.5 Petrópolis-Rio-S.Paulo-Rio-
Petrópolis 

Manuel Antonio L. Lemos Colaborador 
Eventual Conferência no evento PHDNOW. 1.5 Bauru-S.Paulo-Rio-Petrópolis-

Rio-SP-Bauru 

Pablo Dall'oglio Colaborador 
Eventual 

Apresentar conferência no evento 
PHDNOW. 1.5 P.Alegre-Rio-Petrópolis-Rio-

P.Alegre 
Maria Angélica de O. 
Camargo 

Colaborador 
Eventual Conferência no evento PHDNOW. 2.5 londrina-Rio-Petrópolis-Rio-

Londrina 

Luiz Manuel R. G. Junior Servidor  Participar reuniões no MCT p/resolver 
problemas do passaporte oficial. 3.5 Petrópolis-Rio-Brasilia-Rio-

Petrópolis 



 
 
 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 013/2007                         30/11/2007 

 17

Barbara Paulo C. 
Elustondo Servidor  Participar do V Encontro Nacional 

Dirigentes e Técnicos RH, no SIPEC. 3.5 Petrópolis-Rio-Brasilia-Rio-
Petrópolis 

Pedro Leite da S. Dias Servidor  

Reunião com o Dr. Schettino; 
participar cerimônia de anúncio Plano 
Ações de C&T e Inovação; reunião 
Conselho da AEB. 

2.5 Petrópolis-Rio-Brasilia-Rio-
Petrópolis 

Artur Ziviani Servidor  

Reuniões p/finalização da proposta 
em cooperação ao Edital 
MCT/CNPq/CT-INFO, nº 07/2007, na 
UFMG. 

4.5 Petrópolis-Rio-B.Horizonte-Rio-
Petropolis 

Norma Ferreira R. 
Romano Servidor  Participar reunião comissão interna do 

Plano Carreiras C&T. 2.5 Petrópolis-Rio-Brasilia-Rio-
Petrópolis 

Maurício Vieira Kritz Servidor  
Participar Congresso Sociedade 
Latino-Americana de Biologia 
Matemática. 

5.5 Petrópolis-Rio-Campinas-Rio-
Petrópolis 

Jaqueline M. da Silva Outros Apresentar trabalho no XIV CLAB. 2.5 Petrópolis-Rio-Campinas-Rio-
Petrópolis 

Chandra Mara S. de 
Carvalho Outros Apresentar trabalho no XIV CLAB. 2.5 Petrópolis-Rio-Campinas-Rio-

Petrópolis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

	Luiz Fernando Schettino 
	Serviço de Recursos Humanos  
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	SUMÁRIO 
	ATOS DO DIRETOR 

	PORTARIA N.º. 119    DE  25 DE  OUTUBRO  DE 2007 
	PORTARIA N.º. 125  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 126  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 127  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 128  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 129  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 130  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 131  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 132  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 133  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 134  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 135  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 136  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 137  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 138  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 139  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 140  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
	COMISSÃO DE SISTEMAS 
	RESOLVE 

	PORTARIA N.º. 141    DE  21 DE  NOVEMBRO  DE 2007 

	CARLOS EMANUEL DE SOUZA 
	PORTARIA N.º. 142   DE  30  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 





